Comissão Especial – Destinada a proferir parecer ao PL nº 3722/12 – Estatuto

do Desarmamento

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº     2015.

(Do Sr PAULO TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência

pública para tratar dos temas referentes a

esta Comissão Especial.

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos regimentais, ouvidos o Plenário, a

realização de audiência pública, onde sejam convidados os seguintes

especialistas na área da segurança: os Senhores Tony Gean Barbosa de Castro,

chefe da Divisão Nacional de Armas da Polícia Federal; Daniel Cerqueira, Diretor

da Diretoria de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e da Democracia

do Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas (IPEA).

Da mesma forma possam ser convidados os representantes do

Conselho Federal de Psicologia; da Comissão Brasileira de Justiça e Paz; do

Conselho Nacional dos Bispos do Brasil; do Comitê Nacional de Vítimas de

Violência; do Fórum Brasileiro de Segurança Pública e por fim, do Senhor Julio

Jacobo Waiselfisz, Idealizador do Mapa da Violência e Coordenador da Áres de

Estudos da Violência da Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais –

FLACSO.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2015.

     PAULO TEIXEIRA
Deputado Federal